
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 
Oggetto: Iscrizione dei soggetti senza fissa dimora all’Anagrafe sanitaria regionale ai sensi della 

L.R. n. 18 del 09.11.2023 “Iscrizione dei senza dimora all’Anagrafe sanitaria 
regionale”: modalità e procedure

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Salute dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere congiunto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria e 
del Dirigente della Direzione Politiche Sociali, di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge 
regionale 30.07.2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica; 

VISTA la proposta congiunta del Direttore del Dipartimento Salute e del Direttore del 
Dipartimento Politiche Sociali Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di approvare le modalità di iscrizione dei cittadini italiani senza dimora negli elenchi degli 
assistiti delle AST di riferimento e per la scelta del medico di medicina generale e i 
conseguenti adempimenti in capo alle Aziende Sanitarie Territoriali, in attuazione della 
Legge regionale 09.11.2023, n. 18 “Iscrizione dei senza dimora all’Anagrafe sanitaria 
regionale” come risultanti nell’Allegato A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) la copertura finanziaria dell’intervento di cui al punto precedente è assicurata dalle risorse 
del capitolo 2130210268 del Bilancio 2024/2026, come di seguito specificato:

 Euro 10.000,00 per l’anno 2024;
 Euro 10.000,00 per l’anno 2025;

3) le risorse di cui al punto 2) saranno suddivise in egual misura tra le Aziende Sanitarie 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Territoriali; 
4) di demandare al Direttore del Dipartimento Salute gli adempimenti necessari all’attuazione 

della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria NOCELLI Francesco ACQUAROLI

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge 23.12.1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;

 Legge regionale 16.03.2000, n. 19 “Norme concernenti l’assistenza sanitaria di base”;

 Legge 30.12.2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

 Legge regionale 09.11.2023, n. 18 “Iscrizione dei senza dimora all’Anagrafe sanitaria 
regionale”;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Legge 833/1978, all’art. 19, comma 3, stabilisce che “Gli utenti del Servizio Sanitario Nazionale 
sono iscritti in appositi elenchi periodicamente aggiornati presso l’unità sanitaria locale nel cui 
territorio hanno la residenza”; 

La Regione Marche assicura l’assistenza sanitaria a tutta la popolazione che abbia di fatto 
dimora abituale nel territorio marchigiano, come previsto nella Legge regionale 19/2000, che 
stabilisce i requisiti e le modalità di iscrizione negli elenchi degli assistiti delle Unità Sanitarie 
Locali, prevedendo l’iscrizione per i soggetti residenti nel territorio regionale, i soggetti domiciliati 
per motivi di lavoro, studio o salute, i cittadini italiani che hanno i requisiti per essere iscritti nello 
schedario della popolazione temporanea e i cittadini stranieri che hanno dimora abituale nel 
territorio regionale.  Restano esclusi dall’iscrizione i cittadini italiani senza fissa dimora, non 
rientrando in nessuna delle previsioni normative indicate.

La Legge 234/2021 all’art. art. 1, comma 170, individua tra i Livelli essenziali delle prestazioni 
sociali (LEPS), di cui gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) sono attuatori, il LEPS “Servizi per la 
residenza fittizia”, già descritto nel primo quadro di LEPS “prioritari” contenuto nel Piano 
nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione 
e dell'inclusione sociale ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs.147/2017, nella seduta del 28 luglio 
2021

Con la Legge regionale 18/2023, la Regione Marche, ha inteso estendere la tutela sanitaria 
anche alle persone senza dimora presenti sul territorio regionale, prevedendo all’art. 1 recante 
“Oggetto e finalità”:

- al comma 1 che: “La Regione riconosce ai cittadini italiani senza dimora che non risultino 
residenti in paesi diversi dall'Italia, privi di qualsiasi assistenza sanitaria, la possibilità di 
iscriversi all'Anagrafe sanitaria regionale e di effettuare la scelta del Medico di medicina 
generale (MMG o medico di famiglia), nonché di accedere alle prestazioni garantite dai 
LEA previste per i cittadini italiani residenti in Italia”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- al comma 2 che: “L'iscrizione nell'Anagrafe sanitaria regionale e la scelta del Medico di 
medicina generale avvengono a seguito di segnalazione da parte dei servizi sociali 
comunali all'Azienda sanitaria territoriale. La Giunta regionale adotta, entro sei mesi 
dall'entrata in vigore di questa legge, un atto che stabilisce le modalità e le procedure che 
disciplinano l'iscrizione”;

Pertanto, nelle more dell’approvazione di normative nazionali che prevedano ulteriori condizioni 
migliorative per le persone senza dimora alle quali conformarsi, la Regione Marche, ai sensi 
della normativa regionale sopra richiamata si impegna ad assicurare l’esercizio del diritto 
all’assistenza sanitaria, riconoscendo ai cittadini italiani senza dimora e non residenti in paesi 
diversi dall’Italia, privi di qualsiasi assistenza sanitaria, la possibilità di iscriversi all’Anagrafe 
sanitaria regionale e di effettuare la scelta del Medico di medicina generale, in stretta 
collaborazione con i servizi sociali comunali, in considerazione dei particolari bisogni delle 
persone senza dimora, nonché di accedere alle prestazioni garantite dai LEA per i cittadini 
italiani residenti in Italia. 

L’art. 2 della Legge regionale 18/2023 prevede che la Giunta regionale presenti alla 
Commissione consiliare competente con cadenza triennale una relazione che fornisca 
informazioni sulla sua attuazione, con particolare riferimento a:

- numero delle persone senza fissa dimora iscritte all'Anagrafe sanitaria regionale;
- numero e tipologia delle prestazioni erogate a favore delle persone senza fissa dimora;
- eventuali criticità emerse dall'applicazione della legge.

Per l’attuazione di quanto disposto, il successivo art. 3 prevede una spesa massima di euro 
10.000,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025, assicurandone la copertura finanziaria con la 
disponibilità del capitolo 2130210268 “Spese relative all’iscrizione dei senza dimora all’Anagrafe 
sanitaria regionale” del bilancio 2024/2026.

Si rende quindi necessario definire le modalità e le procedure che disciplinano l’iscrizione dei 
soggetti senza fissa dimora all’Anagrafe assistibili delle Aziende Sanitarie Territoriali di 
riferimento e per la scelta del Medico di medicina generale come risultanti nell’Allegato A al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Irene PICCININI)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PARERE CONGIUNTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA E DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

I sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell’atto, esprimono parere favorevole sotto
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Dichiarano ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento non si trovano 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente della Direzione Politiche Sociali                Il Dirigente della Direzione Sanità e 
                                                                                       Integrazione sociosanitaria
                (Maria Elena TARTARI)             (Filippo MASERA)
              Documento informatico firmato digitalmente                    Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA CONGIUNTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE E DEL 
DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. 
Dichiarano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 che, in relazione al presente provvedimento 
non si trovano in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali,          Il Direttore del Dipartimento Salute
         Lavoro, Istruzione e Formazione

               
               (Roberta MAESTRI)           (Antonio DRAISCI)
              Documento informatico firmato digitalmente                    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



  
 

 

    ALLEGATO A 
 

MODALITÀ PER L’ISCRIZIONE ALL’ANAGRAFE ASSISTITI DELLE AZIENDE 
SANITARIE TERRITORIALI E PER LA SCELTA DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE 
DA PARTE DEI CITTADINI ITALIANI SENZA FISSA DIMORA E NON RESIDENTI IN 
PAESI DIVERSI DALL’ITALIA, PRIVI DI QUALSIASI ASSISTENZA SANITARIA AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE 09.11.2023 N. 18 
 
 
MODALITA’ PER L’ISCRIZIONE NELL’ANAGRAFE SANITARIA REGIONALE 
 
Iscrizione su segnalazione da parte dei Servizi sociali comunali singoli e associati in 
Ambiti Territoriali Sociali (ATS) 
I Servizi sociali comunali, anche attraverso la collaborazione con i servizi sanitari e i soggetti 
del Terzo settore che svolgono attività a favore delle persone in situazione di fragilità, 
secondo le modalità organizzative definite a livello locale: 

- accertano la presenza delle condizioni previste dalla normativa regionale (cittadini 
italiani senza fissa dimora e non residenti in Paesi diversi dall’Italia, privi di qualsiasi 
assistenza sanitaria) sulla base di approfondimenti di tipo sociale e degli elementi 
acquisibili tramite i servizi anagrafici, ricomprendendo anche i soggetti iscritti presso 
l’anagrafe comunale con “residenza fittizia” in attuazione del LEPS “Servizi di 
residenza fittizia” in raccordo con l’Ambito Territoriale Sociale di appartenenza; 

- rilasciano apposita attestazione (Allegato 1) del possesso dei requisiti previsti dalla 
Legge regionale 18/2023, da esibire agli sportelli dell’Anagrafe assistiti delle Aziende 
Sanitarie Territoriali (AST) di riferimento; 

- provvedono, qualora ne ravvisino il bisogno, all’orientamento e/o accompagnamento 
e/o alla presa in carico della persona, e favoriscono l’iscrizione all’Anagrafe assistiti 
delle Aziende Sanitarie Territoriali (AST) anche dei soggetti iscritti presso l’Anagrafe 
comunale con “residenza fittizia” in attuazione del LEPS “Servizi di residenza fittizia” 
in raccordo con l’Ambito Territoriale Sociale di appartenenza, garantendo altresì 
l’informazione, la sensibilizzazione e la facilitazione all’accesso agli sportelli delle 
Anagrafi assistiti ai fini della scelta del Medico di medicina generale dei soggetti in 
possesso dei requisiti. 

 
 
MODALITÀ PER LA SCELTA DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE 
 
La scelta del Medico di medicina generale effettuata dai soggetti di cui alla legge 18/2023 - 
cittadini italiani senza fissa dimora e non residenti in paesi diversi dall’Italia, privi di qualsiasi 
assistenza sanitaria - è così disciplinata: 

1) i soggetti senza fissa dimora che intendono esercitare la facoltà di iscriversi nelle liste 
degli assistiti delle Aziende Sanitarie Territoriali e di effettuare la scelta del medico di 
medicina generale per accedere alle prestazioni garantire dai Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA) dovranno recarsi agli sportelli degli Uffici Anagrafe assistiti 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale di riferimento muniti di: 

▪ apposito modulo rilasciato dal Servizio Sociale del Comune competente che 
attesti il possesso dei requisiti previsti dalla Legge regionale 18/2023; 

▪ un documento di identità personale e/o il Codice fiscale e/o estratto dell’atto di 
nascita; 



  
 

 

2) la scelta del medico di medicina generale è a tempo determinato, con validità 
annuale, purché permanga la presenza sul territorio regionale e sia attestata 
attraverso il rilascio del Certificato di iscrizione al SSR da parte dell’Ufficio Anagrafe 
assistiti dell’Azienda Sanitaria Territoriale di riferimento; 

3) l’Ufficio Anagrafe Assistiti dell’Azienda Sanitaria Territoriale di riferimento provvede 
alla registrazione nello specifico Sistema informativo: Anagrafe Regionale 
Centralizzata Assistiti (ARCA) di questi soggetti come “domiciliati esterni a 
scadenza”; 

4) qualora i soggetti registrati come “domiciliati esterni a scadenza” dovessero ottenere 
l’iscrizione all’anagrafe del Comune in cui risiedono, sarà compito dell’Ufficio 
Anagrafe Assistiti dell’AST competente provvedere a modificarne la posizione come 
soggetti regolarmente iscritti a tempo indeterminato.  

 
DEBITO INFORMATIVO 
 
Le Aziende Sanitarie Territoriali dovranno trasmettere annualmente al Dipartimento Salute 
e alla Direzione Politiche Sociali, entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello di 
riferimento, una relazione contenente i seguenti dati: 

- numero delle persone senza fissa dimora iscritte all'Anagrafe sanitaria regionale; 
- numero e tipologia delle prestazioni erogate a favore delle persone senza fissa 

dimora; 
- eventuali criticità emerse dall'applicazione della Legge regionale 18/2023. 

 
 

  



  
 

 

ALLEGATO 1 
 
 

SCHEMA DI ATTESTAZIONE 
(Schema che i Servizi Sociali possono contestualizzare in base alle specifiche realtà) 

 
 

COMUNE DI _____________ 
SERVIZI SOCIALI 

 
ALL’UFFICIO ANAGRAFE ASSISTITI 
DELL’AST DI ………………….………… 

 
 

RICHIESTA DI ISCRIZIONE ANAGRAFE SANITARIA 
(Ai sensi della Legge regionale 09.11.2023, n. 18) 

 
 

Con riferimento alle disposizioni di cui alla L. R. 18/2023 “Iscrizione dei senza dimora all’Anagrafe 

sanitaria regionale”, ai fini dell’iscrizione all’Anagrafe assistiti di codesta AST e per la successiva 

scelta del medico di medicina generale, in esito agli approfondimenti di tipo sociale e degli 

elementi acquisiti tramite i servizi anagrafici di questo Comune, si attesta che: 

 
(cognome) …………………………………………………(nome) ……….…..…………………………..  
 
sesso  M    F          nato/a a ............................................................... il ........................................ 
 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| (qualora noto) 
 

risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1 della L. R. 18/2023 

 cittadino italiano senza dimora 

 non risulta residente in paesi diversi dall’Italia 

 privo di assistenza sanitaria 

 

 Inoltre lo stesso risulta:  

 iscritto presso l’Anagrafe comunale con “residenza fittizia” 

 non iscritto presso l’Anagrafe comunale con “residenza fittizia” 

 
 
Luogo e data,  ...........................................    
 
 
                                                                                            Firma del responsabile 
                                                                                                              Servizi Sociali 
               
               .............................................. 



GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 799 DEL 27/05/2024
 
ADUNANZA N. 242
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 827

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE
  

OGGETTO: Iscrizione dei soggetti senza fissa dimora all'Anagrafe sanitaria regionale ai sensi della
L.R.  n.  18  del  09.11.2023  "Iscrizione  dei  senza  dimora  all'Anagrafe  sanitaria
regionale": modalità e procedure

 
  
   Il giorno 27 maggio 2024, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.


	NumeroDataRep: n. 799 del 27 maggio 2024
	Allegati: ALLEGATO A (002).pdf  -  176935598735861FB587F06534FF3979FBC8D7062BCEBB6991E5178E01C622DF

Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  62A4C182645EC5BB4B145D5B9D72D86569694FE3A9E666CCE8F7D782ACF51E01

799.pdf  -  9A8277D2A205BD09F6DAB01BB40C55D844B43BCF732606AA711343D9A6740BCA


